
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

ERRATA 
 

Processo Licitatório n° 055/2016 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 031/2016 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ESTRUTURA PARA EVENTOS, TAIS COMO 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, CADEIRAS PLÁSTICAS, MESAS PLÁSTICAS, 
BANHEIROS QUÍMICOS, TENDAS, GERADORES, PALCOS, GRADIS, PLACAS 
METÁLICAS, A SEREM UTILIZADOS EM EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA-MG - SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL, ASSIM COMO 
NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
 
O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio da Pregoeira, instituído pela Portaria 
n° 852, de 25 de abril de 2016, torna pública a ERRATA da Licitação em epígrafe, em 
conformidade com os termos do Processo Licitatório n° 055/2016, cujo objeto é 
registro de preços para a contratação de empresa para locação de equipamentos de 
estrutura para eventos, tais como sonorização, iluminação, cadeiras plásticas, mesas 
plásticas, banheiros químicos, tendas, geradores, palcos, gradis, placas metálicas, a 
serem utilizados em eventos da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa-MG - Secretaria 
Municipal de Bem Estar Social, assim como necessidades das demais Secretarias 
Municipais, conforme especificações constantes no termo de referência. 
 
1.  O local, data e horário para realização da Sessão Pública 
permanecem inalterados: 

 
• CREDENCIAMENTO: 
 

DIA: 02/06/2016 a partir das 09h00min. 
 
• ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:  
 

DIA: 02/06/2016 às 09h30min. 
 

Local: Auditório do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 
sito à Avenida Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa 
Santa/MG.  

 
 

2. Retifica-se o subitem 9.6.2.1.  Regularidade Técnica do Edital:    
 
Onde se lê:  
 
Declaração assinada pelos representantes legais de que a empresa contará, durante 
toda a vigência do contrato, com profissional de nível superior devidamente registrado 
no CREA, detentor de Atestado de Responsabilidade Técnica por execução de obra 
ou serviço de características semelhantes ao objeto ora licitado 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

Leia-se: 
 
Declaração assinada pelos representantes legais de que a empresa contará, durante 
toda a vigência do contrato, com profissional de nível superior devidamente registrado 
no CREA ou CAU detentor de Atestado de Responsabilidade Técnica por execução de 
obra ou serviço de características semelhantes ao objeto ora licitado. 
 
3. Acrescenta-se os seguintes modelos de Declarações no edital conforme já 
solicitado nos subitens 9.6.2.1 e 9.6.3:  
 

ANEXO A 
MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO  

REQUISITO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICO-PROFISIONAL 

  

 

Processo Licitatório n° 055/2016  

Pregão Presencial RP n° 031/2016 

  

 

 A (NOME DA EMPRESA), com sede no Endereço ________________________, inscrita no 

CNPJ/MF sob no nº __________, representada neste ato por seu procurador in fine assinado, 

devido ao interesse em participar da licitação em epígrafe que se encontra autuada no processo 

administrativo acima indicado, cujo objeto é registro de preços para a contratação de empresa para 

locação de equipamentos de estrutura para eventos, tais como sonorização, iluminação, cadeiras 

plásticas, mesas plásticas, banheiros químicos, tendas, geradores, palcos, gradis, placas 

metálicas, a serem utilizados em eventos da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa-MG - Secretaria 

Municipal de Bem Estar Social, assim como necessidades das demais Secretarias Municipais, 

conforme especificações constantes no termo de referência, DECLARA, sob as penas da Lei, que 

a empresa contará, durante toda a vigência do contrato, com profissional de nível superior 

devidamente registrado no CREA ou CAU, detentor de Atestado de Responsabilidade Técnica por 

execução de obra ou serviço de características semelhantes ao objeto ora licitado. 

 

 

 

Local e data  

  

 

 

______________________________________________ 

(nome, RG, CPF, cargo e assinatura do representante legal) 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

 
ANEXO B 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ART E LAUDO DE INCOMBUSTIBILIDADE 

  

 

Processo Licitatório n° 055/2016  

Pregão Presencial RP n° 031/2016 

 

A (NOME DA EMPRESA), com sede no Endereço ________________________, inscrita no 

CNPJ/MF sob no nº __________, representada neste ato por seu procurador in fine assinado, 

devido ao interesse em participar da licitação em epígrafe que se encontra autuada no processo 

administrativo acima indicado, cujo objeto é registro de preços para a contratação de empresa para 

locação de equipamentos de estrutura para eventos, tais como sonorização, iluminação, cadeiras 

plásticas, mesas plásticas, banheiros químicos, tendas, geradores, palcos, gradis, placas 

metálicas, a serem utilizados em eventos da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa-MG - Secretaria 

Municipal de Bem Estar Social, assim como necessidades das demais Secretarias Municipais, 

conforme especificações constantes no termo de referência, DECLARA, sob as penas da Lei, que 

a empresa dispõe das ARTs das estruturas e Laudos de Incombustibilidade dos itens a serem 

locados. 

Local e data  

  

______________________________________________ 

(nome, RG, CPF, cargo e assinatura do representante legal) 

 

 
4. Permanecem inalteradas as demais disposições. 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 20 de maio de 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cleusa Maria de Lima Castro 
Pregoeira 

 


